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 MAIN STORIES 
 

Competitivitatea și securitatea, noile mari priorități post-

2027 
Data: 1 iulie 2025 

Sursa: Comisia Europeană 

 

Biroul Parlamentului European în România a organizat un 

eveniment dedicat viitorului Cadru Financiar Multianual, la care 

au participat reprezentanți ai Ministerului Investițiilor și 

Proiectelor Europene, Ministerului Finanțelor Publice, 

eurodeputatul Siegfried Mureșan, precum și membri ai societății 

civile, ai mediului de afaceri și ai presei. 

 

În cadrul evenimentului, au fost discutate mai multe teme 

esențiale privind viitorul bugetar al Uniunii Europene post-2027, 

printre care: 

 

Prioritățile strategice: Competitivitatea & Securitatea 

Menținerea Politicii de Coeziune și a Politicii Agricole 

Comune (PAC), cu accent pe necesitatea alinierii acestora la noile 

obiective ale Uniunii Europene. 

Simplificarea și flexibilizarea mecanismelor de accesare a 

fondurilor europene. 

În privința Planului Național de Redresare și Reziliență 

(PNRR), au fost semnalate costuri ridicate de rambursare a 

creditelor, estimate la 26 miliarde euro anual, adică aproximativ 

15% din bugetul UE. S-au analizat trei opțiuni posibile pentru 

acoperirea acestor costuri: 

 

Creșterea contribuțiilor statelor membre – variantă 

considerată exclusă. 

Finanțarea din bugetul UE – cu potențial impact negativ. 

Introducerea de resurse proprii la nivel european (prin taxe 

sau impozite) – soluția cel mai probabil agreată. 

De asemenea, s-a reiterat faptul că 31 august 2026 rămâne 

termenul-limită până la care se pot implementa investițiile din 

PNRR, cu o posibilă extensie de 18 luni. Totuși, această prelungire 

ar necesita o propunere din partea Comisiei Europene, iar șansele 

sunt reduse ca aceasta să fie inițiată. 

 

Comisia Europeană va prezenta proiectul de buget 

multianual pe 16 iulie, iar negocierile se anunță complexe și de 

durată, întinzându-se, cel mai probabil, pe o perioadă de doi ani. 
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Întâlniri de lucru pentru beneficiarii apelurilor PNRR 

lansate pentru digitalizarea ONG și a IMM-urilor - granturi 

de până la 100.000 euro 
Data: 4 iulie 2025 

Sursa: MIPE 

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a anunțat pe 

4 iulie 2025, faptul că organizează două întâlniri de lucru, în format 

on-line, cu beneficiarii proiectelor selectate pentru finanțare din 

cadrul apelurilor de proiecte Digitalizării sectorului organizațiilor 

neguvernamentale (Componenta 7, Investiția 9 – PNRR) și 

Digitalizarea IMM-urilor – grant de până la 100.000 euro 

(Componenta 9, Investiția 3.1 – PNRR). 

 

Întâlnirile vor avea loc marți, 8 iulie 2025 și vizează aspecte 

tehnice din procesul de implementare al proiectelor și identificarea 

de soluții pentru derularea eficientă a proiectelor în termenele 

asumate. Reuniunea dedicată ONG-urilor va începe de la ora 

10:00, iar cea dedicată IMM-urilor de la ora 14:00.  

 

Conform comunicatului oficial, coordonatele de conectare 

vor fi transmise către adresele de e-mail care au fost înscrise de 

beneficiari în cadrul platformei proiecte.pnrr.gov.ro. Având în 

vedere numărul foarte mare de IMM-uri beneficiare și 

constrângerile platformei în care se va organiza întâlnirea, cei care 

nu se vor putea conecta la întâlnirea de la ora 14:00 vor putea 

urmări live discuțiile pe canalele Ministerului Investițiilor și 

Proiectelor Europene, urmând ca înregistrarea sesiunii să rămână 

accesibilă pentru beneficiari. 

 

Reprezentanții proiectelor selectate pentru finanțare sunt 

rugați să transmită subiectele cele mai relevante a fi abordate la 

adresa de e-mail: contact.implementarepnrr@mfe.gov.ro. Potrivit 

comunicatului, prin intermediul acestei adrese cu rol de Helpdesk 

pentru apelurile dedicate Digitalizării prin PNRR au fost 

soluționate până în prezent peste 1900 solicitări de informații, în 

baza cărora s-a constituit lista celor mai frecvente întrebări și 

răspunsuri. 

 

MIPE a reamintit că în cadrul apelului dedicat digitalizării 

ONG-urilor au fost depuse peste 1.000 proiecte care au intrat în 

etapa de evaluare și selecție, dintre care în prezent 168 proiecte 

fiind în curs de contractare. În ceea ce privește apelul pentru 

digitalizarea IMM-urilor – grant de până la 100.000 euro au fost 

depuse 7188 proiecte, iar în urma finalizării procesului de evaluare, 

4.555 de proiecte au fost selectate pentru finanțare. 
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Oportunitate de finanțare pentru promovarea egalității și 

combaterea rasismului, xenofobiei și a tuturor celorlalte 

forme de discriminare 

Data: 4 iulie 2025 

Sursa: CEDV 

 

La finalul lunii iunie 2025 a fost publicat ghidul pentru 

apelul de propuneri de proiecte „Promovarea egalității și 

combaterea rasismului, xenofobiei și a tuturor celorlalte forme de 

discriminare” din cadrul Programului Cetățeni, Egalitate, Drepturi 

și Valori (CEDV). 

Obiectivele apelului sunt: 

Promovarea egalității și prevenirea și combaterea 

inegalităților și discriminării pe criterii de sex, origine rasială sau 

etnică, religie sau convingeri, dizabilitate, vârstă sau orientare 

sexuală; 

Susținerea, promovarea și implementarea unor politici 

cuprinzătoare și a unei abordări intersecționale pentru combaterea 

rasismului, xenofobiei, antigipsismului, LGBTIQ-fobiei, 

antisemitismului, urii anti-musulmane și tuturor formelor de 

discriminare și intoleranță, atât online, cât și offline. 

Bugetul disponibil  este de 20.000.000 euro. 

Perioada de depunere a proiectelor este 15 iulie – 23 

octombrie 2025. 

 

 

 

Ministerul Economiei: Din 1 august încep cursurile de 

antreprenoriat din cadrul Programului Start-up Nation 
Data: 4 iulie 2025 

Sursa: Facebook Radu Miruță 

 

Ministrul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și 

Turismului, Radu Miruță, a anunțat astăzi, 4 iulie 2025, semnarea 

Ordinului de ministru care deblochează programul Startup Nation 

4, programul cu finanțare europeană în valoare totală de 444 

milioane euro. 

 

„Inițial, tot proiectul de 444 milioane de euro era blocat, 

pentru că nu se atinsese pragul minim de 25.000 de aplicanți sub 

30 de ani. Am păstrat această condiție, dar am găsit o soluție 

corectă: l-am spart și împărțit lansarea în două etape, ca să nu mai 

ținem pe loc pe nimeni.”, a declarat ministrul. 

 

Conform comunicatului, această decizie permite 

deblocarea procesului pentru cei 22.000 de aplicanți existenți și 

deschiderea unei noi etape de înscrieri pentru restul locurilor 

disponibile. 

 

Ministrul a declarat că din 1 august încep cursurile de 

antreprenoriat, primul pas obligatoriu înainte de obținerea 

finanțării. Se estimează că începând cu luna septembrie, 

participanții vor putea deja să depună proiectele pentru finanțare. 
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„Și un lucru important: lucrăm în paralel. Cei care 

finalizează cursurile mai repede vor putea aplica imediat, fără să 

aștepte după ceilalți. Selecția finală a câștigătorilor va fi realizată 

după ce toți participanții vor fi parcurs pașii obligatorii ai 

programului.”, a adăugat ministrul. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Digi ONG: Clarificări de la MIPE 
Data: 8 iulie 2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37919/digi-ong-

clarificari-de-la-mipe  

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) a 

oferit o serie de clarificări privind implementarea proiectelor din 

cadrul apelului pentru Digitalizarea ONGurilor (PNRR), în cadrul 

întâlnirii de astăzi cu beneficiarii: 

Instrucțiuni de implementare în curând: MIPE a anunțat că 

săptămâna viitoare va fi emisă o instrucțiune oficială care va 

detalia modul de implementare a proiectelor finanțate prin apel. 

Situația contractelor: Până în prezent, 17 contracte de 

finanțare au fost semnate, în timp ce pentru restul proiectelor 

aprobate se așteaptă aprobarea creditelor bugetare de la Ministerul 

de Finanțe. 

Buget suplimentat: Un număr de 168 de proiecte au intrat 

deja în contractare, iar bugetul va fi suplimentat astfel încât 200 de 

ONG-uri să fie finanțate în total. 

Plata salariilor: MIPE recomandă beneficiarilor să utilizeze 

cererea de transfer pentru cheltuieli efectuate pentru decontarea 

salariilor și nu cereri în avans pentru perioade viitoare. 

Modificări bugetare: Sunt permise, dar doar în anumite 

condiții. 

Cererile de transfer finale: Beneficiarii au la dispoziție 60 de 

zile de la finalizarea proiectului pentru depunerea cererii de 

transfer finală. 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37919/digi-ong-clarificari-de-la-mipe
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37919/digi-ong-clarificari-de-la-mipe
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Achiziții directe – procedură complicată: Participanții au 

semnalat faptul că procedura actuală pentru achizițiile directe ale 

beneficiarilor privați în PNRR este mai complicată decât în alte 

programe. MIPE a recomandat ca solicitările de simplificare să fie 

adresate coordonatorului de reformă (adică tot MIPE, dar altă 

direcție). 

Cont bancar dedicat: Deși nu este obligatorie deschiderea 

unui cont special pentru proiect, MIPE recomandă această practică 

pentru o mai bună trasabilitate. 

Achiziții restricționate de criterii DNSH și transparență: 

MIPE a confirmat că nu sunt prevăzute excepții de la regulile de 

achiziție, ceea ce înseamnă că achiziționarea unor soluții SaaS 

precum OpenAI sau AWS este în practică dificilă, din cauza 

cerințelor privind declarațiile DNSH și identificarea beneficiarilor 

reali ai furnizorilor. 

Posibilitatea prelungirii proiectelor: A fost adusă în discuție 

și posibilitatea prelungirii duratei de implementare a proiectelor, 

în funcție de modul în care vor fi raportate și ajustate jaloanele din 

PNRR, aflat în prezent în proces de renegociere. 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) a 

organizat, în premieră, o întâlnire de informare cu beneficiarii din 

apelului pentru digitalizarea ONGurilor, finanțat prin Planul 

Național de Redresare și Reziliență (PNRR). Inițiativa a fost bine 

primită de sectorul neguvernamental și este un demers de 

transparență și dialog care merită încurajat și continuat. 

 

 

 

Au fost lansate competițiile dedicate cercetătorilor români 

din diaspora 
Data: 7 iulie 2025 

Sursa: ANC  

 

Autoritatea Națională pentru Cercetare (ANC) a anunțat 

lansarea edițiilor 2025 a proiectelor de mobilitate derulate în cadrul 

Subprogramului 5.2.2 – Mobilități al Planului Național de 

Cercetare-Dezvoltare și Inovare (PNCDI IV). 

 

1. Proiecte de mobilitate pentru cercetători cu experiență 

din diaspora (MCD)  

 

Competiția MCD are ca scop capitalizarea expertizei și 

experienței acumulate de cercetătorii români din diaspora, prin 

susținerea participării acestora la întâlniri, vizite și manifestări 

științifice organizate de către entitățile de cercetare din România. 

 

Beneficiarii eligibili sunt cercetătorii români din diaspora 

care au experienţă în activitatea de CDI de peste 10 ani de la 

obţinerea titlului de doctor în ştiinţe. 

 

Acțiunile finanțate vor facilita transferul de competențe, în 

ambele sensuri, contribuind la crearea și dezvoltarea unui spațiu al 

dialogului și al colaborării între cercetătorii români, indiferent de 

locul unde trăiesc și lucrează.  
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Bugetul maxim alocat aferent anului 2025 este de 300.000 

lei. 

Sprijinul financiar este oferit pentru cheltuielile de 

transport, diurnă și cazare pentru cercetătorii cu experiență din 

diaspora, pentru o vizită de cel mult o săptămână în România. 

Termenul limită de depunere este 31 octombrie 2025, ora 

16.00. 

2. Proiecte de mobilitate pentru tineri cercetători din 

diaspora (MCT) 

Competiția MCT urmărește dezvoltarea unui mediu 

propice schimburilor de experiență și expertiză între tinerii 

cercetători români aflați în diaspora și cei din țară, în vederea 

consolidării cooperării științifice între aceștia. 

Finanțarea este destinată unui cercetător român din 

diaspora, cu vizibilitate și recunoaștere internațională, având o 

experiență în activitatea de CDI cuprinsă între 2 și 9 ani de la 

acordarea titlului de doctor în științe, de către instituții prestigioase 

din străinătate. 

Bugetul maxim alocat aferent anului 2025 este de 200.000 

lei. 

Sprijinul financiar este oferit pentru cheltuielile de 

transport, diurnă și cazare pentru tinerii cercetători din diaspora, 

pentru un stagiu de cercetare cu o durată cuprinsă între 15 și 30 de 

zile în România. 

Termenul limită de depunere este 31 octombrie 2025, ora 

16.00. 

 

 

Modificări Start-up Nation: Beneficiarii finanțării 

nerambursabile nu vor putea vinde niciun procent din firma 

calificată la finanțare pentru o perioadă de minim 3 ani 
Data: 9 iulie 2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37950/modificari-

start-up-nation-beneficiarii-finantarii-nerambursabile-nu-vor-

putea-vinde-niciun-procent-din-firma-calificata-la-finantare-

pentru-o-perioada-de-minim-3-ani  

 

Miercuri, 9 iulie 2025, a fost publicat în Monitorul Oficial 

Ordinul de modificare a Procedurii de implementare a 

Programului pentru stimularea înființării întreprinderilor mici și 

mijlocii „Start-up Nation - România“, ediția 2024. 

Prezentul ordin aduce următoarele modificări:  

Eligibilitatea la cursuri 

Nu sunt eligibile persoanele care au absolvit anterior 

cursuri de inițiere, specializare sau perfecționare sau competențe-

cheie pentru dobândirea competențelor antreprenoriale în cadrul 

unor programe astfel cum sunt definite la art. 8 alin. (3) lit. a) și c) 

din Ordonanța Guvernului nr. 129/2000 privind formarea 

profesională a adulților, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, finanțate din fonduri externe nerambursabile, până la 

data înscrierii în program. 

Obligativitatea menținerii locurilor de muncă  

Conform ordinului, beneficiarul ajutorului de minimis are 

obligația de a menține activitatea pe o perioadă de 3 ani de la 

momentul plății integrale a ajutorului nerambursabil și de a ocupa 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37950/modificari-start-up-nation-beneficiarii-finantarii-nerambursabile-nu-vor-putea-vinde-niciun-procent-din-firma-calificata-la-finantare-pentru-o-perioada-de-minim-3-ani
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37950/modificari-start-up-nation-beneficiarii-finantarii-nerambursabile-nu-vor-putea-vinde-niciun-procent-din-firma-calificata-la-finantare-pentru-o-perioada-de-minim-3-ani
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37950/modificari-start-up-nation-beneficiarii-finantarii-nerambursabile-nu-vor-putea-vinde-niciun-procent-din-firma-calificata-la-finantare-pentru-o-perioada-de-minim-3-ani
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/37950/modificari-start-up-nation-beneficiarii-finantarii-nerambursabile-nu-vor-putea-vinde-niciun-procent-din-firma-calificata-la-finantare-pentru-o-perioada-de-minim-3-ani
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minimum 2 locuri de muncă pentru o perioadă de minimum 24 de 

luni de la finalizarea perioadei de implementare. Inițial, procedura 

prevedea obligația de a menține locurile de muncă asumate în 

planul de afaceri, care erau minim două, dar puteau fi și mai multe, 

dacă antreprenorul își asumă un număr mai mare de joburi create. 

Reguli privind alocarea cursanților de către furnizori 

În cazul în care numărul minim de cursanti pentru o 

perioadă de aproximativ 4 luni calendaristice asumat de furnizori 

este mai mare decât cel necesar pentru atingerea indicatorilor 

programului, se va calcula prorata per furnizor, ca procent al 

locurilor asumate din totalul locurilor aferente tuturor furnizorilor 

declarați admiși în urma verificărilor administrative și de 

eligibilitate. Formatorul va putea gestiona și opera modificări ale 

locurilor alocate cursanților între locațiile fizice de desfășurare a 

cursurilor și/sau formatul de curs fizic sau online, în funcție de 

organizarea sa internă, numai cu acceptul scris al cursanților, acord 

scris și asumat care se va adăuga la documentația de decontare. 

Modificări la Anexa nr. 4 Contractul de acordare a 

ajutorului financiar nerambursabil 

Au fost introduse următoarele completări la obligațiile 

beneficiarilor: 

Beneficiarii trebuie să mențină minim 2 locuri de muncă 

create prin proiect pe parcursul perioadei de valabilitate a 

contractului de acordare AFN. 

Beneficiarii nu pot înstrăina părțile sociale/acțiunile pe 

perioada implementării sau sustenabilității proiectului. Perioada 

de sustenabilitate este de 3 ani de la momentul plății ajutorului 

financiar nerambursabil. 


